⁹⁴ Cic. *Font.* 42 “qua re si etiam monendi estis a me, iudices, quod non estis *etc.*”; Cic. *Flacc.* 66 “equidem mihi iam satis superque dixisse videor de Asiatico genere testium; sed tamen vestrum est, iudices, omnia quae dici possunt in hominum levitatem, inconstantiam, cupiditatem, etiam si a me minus dicuntur, vestris animis et cogitatione comprehendere”; Cic. *Phil.* 13.30 “quid reliquos clarissimos viros commemorem? nostis omnes. magis vereor, ne longum me in enumerando quam ne ingratum in praetereundo putetis.” Similarly Cic. *Q. Rosc.* 18 “sed quid ego ineptus de Roscio apud Pisonem dico? ignotum hominem scilicet pluribus verbis commendo. estne quisquam omnium mortalium de quo melius existimes tu?”

⁹⁵ Cic. *Cluent.* 115 “cuius rei quae consuetudo sit, quoniam apud homines peritissimos dico, pluribus verbis docere non debeo”.

⁹⁶ This holds true even though the strategy is *not* used here in the end, even though these “known” point are in fact omitted: Cicero turns the point around by apologising that he still has other, stronger reasons to omit these parts, due to the sheer mass of material, so the omission is made *although*, not *because* the events under question are known to the audience. The apology thus functions again as a connection-builder with the audience.

Cic. *Verr.* 2.1.103 “verum ad illam iam veniamus praeclaram praeturam, criminaque ea quae notiora sunt his qui adsunt quam nobis qui meditati ad dicendum paratique venimus; in quibus non dubito quin offensionem neglegendae vitare atque effugere non possim. multi enim ita dicent, ‘de illo nihil dixit in quo ego interfui; illum iniuriam non attigit quae mihi aut quae amico meo facta est, quibus ego in rebus interfui.’ his omnibus volo non neglegentia mea fore ut multa praeteream, sed quod alia testibus integra reservari velim, multa autem propter rationem brevitatis ac temporis praetermittenda existimem.”

⁹⁷ Fuhrmann (1970, vol. 1, p. 328); cf. Christ (2004, p. 68–69).

Rome. Cicero cannot help but say it nevertheless, having not much else to say: “atque haec qua celeritate gesta sint quamquam videtis, tamen a me in dicendo praetereunda non sunt”.⁹⁸ A variant is used in *Phil.* 7 in the explicit non-omission of good advice for consul Pansa: Cicero feels obliged to mention that Pansa (of course) does not need his advice, before stating nevertheless what he wants him to do.⁹⁹

Finally, also the common figure “τίς οὐκ οἶδε / quis enim ignorat / nescit / non videt”¹⁰⁰ works as a “*praeteritio* of the known”: the orator implies again that what he is to say is well-known and may thus be omitted from his speech, and this way of putting it even more indirect, especially in the form “quis enim *nostrum* ignorat”. Besides, the figure always works as a pure formula, outside argumentative logic, as it is always followed by the known, and thus omissible, fact.

And even in general, it is not crucial for the figure “*praeteritio* of the known” that the point is indeed known or obvious (whether in general or to the specific audience), nor in fact that it is actually omitted. The figure has developed an independent existence as a pure formula, so the audience probably expected rather an elaboration on the topic (which was indeed what followed in most cases) than the omission which was actually announced. For example, the figure “quid dicam de Hirtio?” from *Phil.*

⁹⁸ Cic. *Manil.* 34; similarly: Cic. *Phil.* 2.47 “quae peto ut, quamquam multo notiora vobis quam mihi sunt, tamen ut facitis, attente audiatis. debet enim talibus in rebus excitare animos non cognitio solum rerum, sed etiam recordatio”, 2.57 “scio me in rebus celebratissimis omnium sermone versari eaque, quae dico dicturusque sum, notiora esse omnibus, qui in Italia tum fuerunt, quam mihi, qui non fui; notabo tamen singulas res, etsi nullo modo poterit oratio mea satis facere vestrae scientiae. etenim quod umquam in terris tantum flagitium exstitisse auditum est, tantam turpitudinem, tantum dedecus?”

⁹⁹ Cic. *Phil.* 7.27 “te ipsum, Pansa, moneo (quamquam non eges consilio, quo vales plurimum, tamen etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus a vectoribus admoneri solent), etc.”

¹⁰⁰ E.g. Dem. *or.* 21.37, 21.132, 21.137, 21.141, 21.173; Aischin. *Tim.* 158, 189; Cic. *Font.* 31 “quis enim ignorat eos usque ad hanc diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem hominum immolatorum?”; Cic. *Sest.* 91 “quis enim nostrum, iudices, ignorat ita naturam rerum tulisse ut quodam tempore homines ...”; Cic. *Leg. agr.* 2.41 “quis enim vestrum hoc ignorat, dici illud regnum testamento regis Alexae populi Romani esse factum?”; Cic. *Cael.* 57 “quis enim hoc non videt, iudices, aut quis ignorat, in eius modi domo ...”; Cic. *Phil.* 2.79 “nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, inductus, elusus. qua in re quanta fuerit uterque vestrum perfidia in Dolabellam, quis ignorat?”, 4.4 “quis est enim, qui hoc non intellegat, nisi Caesar exercitum paravisset, non sine exitio nostro futurum Antoni reditum fuisse?”; also Cic. *De orat.* 1.53; Tac. *Dial.* 5.2, 28.2. On the topos of “everyone knows”, modeled by Cicero on Greek precedents, cf. Tempest (2007, p. 28).

14¹⁰¹—a figure which usually implies “do I need to say anything at all?”—is followed by an entire paragraph about Hirtius, and neither the (announced, or at least implied) omission nor the (actual) non-omission is commented on in any way. The *praeteritio* stands here only as a loose hint to Hirtius’ great (and thus well-known) achievements and as a nod towards the audience’s knowledge, but in so vague a way that it does not conflict with the orator’s further explanations on the topic. Similar, even a little more paradoxical, is the figure “*nihil est, quod moneam vos. nemo est tam stultus, qui non intellegat etc.*” in *Phil.* 3 followed by exactly this “superfluous”, detailed and urgent appeal.¹⁰² The suggestive (perhaps even autosuggestive) effect of shared knowledge and agreement between orator and audience dominates the passages and pushes the paradoxical element out of sight.